ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 08.11.2021 г.  № 01-21/548 г. Анадырь

Об утверждении Плана мероприятий по

патриотическому воспитанию и

формированию российской идентичности

воспитанников и обучающихся

образовательных организаций Чукотского

автономного округа в 2022 году

В целях патриотического воспитания подрастающего поколения,

формирования российской идентичности, в рамках реализации программ

воспитания в образовательных организациях Чукотского автономного округа и в

соответствии с планируемыми к проведению в 2022 году всероссийскими и

окружными мероприятиями,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по патриотическому воспитанию и

формированию российской идентичности воспитанников и обучающихся

образовательных организаций Чукотского автономного округа в 2022 году (далее –

План) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Государственным образовательным организациям Чукотского

автономного округа (Гаврилов С.Н., Гришин О.Н., Кузнецов Е.Н., Лубнина С.Н.,

Самыгина В.В.):

2.1. принять участие в реализации Плана;

2.2. привлечь для проведения мероприятий Плана сотрудников военного

комиссариата Чукотского автономного округа (Анадырского района), Росгвардии,

воинских подразделений, дислоцирующихся на территории Чукотского

автономного округа, общественные организации, добровольческие (волонтерские)

объединения;

2.3. использовать ресурсы центров военно-патриотического воспитания и

подготовки граждан (молодежи), центров образования «Точка роста» и центра

цифрового образования «IT-куб» при реализации мероприятий Плана;

2.4. обеспечить размещение информации о проведенных мероприятиях на

официальных сайтах образовательных организаций.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования на территории Чукотского

автономного округа (Альшевская В.Н., Бабичева Л.А., Гейнц А.Я., Журбин М.В.,

Зеленская Н.М., Мартынюк Е.Г., Попова С.В.) реализовать комплекс мероприятий,

предусмотренных пунктом 2 настоящего приказа.

4. Отделу воспитательной работы и детского отдыха Управления общего,

дополнительного образования и воспитательной работы Департамента образования

и науки Чукотского автономного округа (М.Ю. Барсукова) обеспечить:

4.1. общую координацию деятельности по реализации Плана;

4.2. информационное сопровождение мероприятий Плана.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление

общего, дополнительного образования и воспитательной работы Департамента

образования и науки Чукотского автономного округа (И.М. Пуртов).

Начальник Департамента                                                                             А.Г. Боленков

Приложение

к приказу Департамента образования и

науки Чукотского автономного округа

от 08.11.2021 г.  № 01-21/548

План

мероприятий по патриотическому воспитанию и формированию российской идентичности воспитанников и обучающихся

образовательных организаций Чукотского автономного округа в 2022 году

№

пп
Наименование мероприятий

Сроки

проведения
Ответственные организаторы и исполнители

1 2 3 4

1.
Месячник военно-патриотического

воспитания

январь – февраль

2022 года

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации,

военно-патриотические объединения, клубы, отряды

2.
Международный день родного

языка

февраль

2022 года

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа,

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации,

общественные организации и объединения

3.
День воссоединения Крыма и

России

март

2022 года

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа,

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации,

общественные организации и объединения

4.
Финал Окружной военно-

спортивной игры «Зарница»

март – апрель

2022 года

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа,

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации,

военно-патриотические объединения, клубы, отряды

5.
Всероссийская акция

«Георгиевская ленточка»

апрель – май

2022 года

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации,

военно-патриотические объединения, клубы, отряды,

общественные организации и объединения

6.
Всероссийская акция

«Бессмертный полк»

май

2022 года

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации,

учреждения культуры,

военно-патриотические объединения, клубы, отряды,

общественные организации и объединения

7.

День Победы советского народа в

Великой Отечественной войне 1941

- 1945 годов.

май

2022 года

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа,

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации,

военно-патриотические объединения, клубы, отряды,

общественные организации и объединения

8.
День государственного флага

Российской Федерации

май

2022 года

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа,

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации,

общественные организации и объединения

9.
День славянской письменности и

культуры

май

2022 года

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа,

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации и

учреждения культуры

10.

Учебные сборы для граждан,

проходящих подготовку по основам

военной службы в образовательных

организациях Чукотского

автономного округа

май – июнь

2022 года

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа,

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации, военно-

патриотические объединения, клубы, отряды

11.
День русского языка – Пушкинский

день России

июнь

2022 года

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа,

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации и

учреждения культуры

12. День России
июнь

2022 года

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа,

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации,

общественные организации и объединения

13. День молодежи России
июнь

2022 года

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа,

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации,

общественные организации и объединения

14.

Годовщина открытия воздушной

перегоночной трассы «Аляска-

Сибирь»

июнь – август

2022 года

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации,

учреждения культуры, военно-патриотические объединения, клубы,

отряды, общественные организации и объединения

15 День Крещения Руси
июль

2022 года

Анадырская и Чукотская Епархия Русской православной церкви,

общественные организации и объединения

16.
Международный день коренных

народов

август

2022 года

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации,

учреждения культуры, общественные организации и объединения

17.

Победное окончание на Дальнем

Востоке России Второй мировой

войны

сентябрь

2022 года

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа,

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации,

учреждения культуры, военно-патриотические объединения, клубы,

отряды, общественные организации и объединения

18. День народного единства
ноябрь

2022 года

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации,

учреждения культуры, общественные организации и объединения

19.
92-я годовщина образования

Чукотского автономного округа

декабрь

2022 года

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации,

учреждения культуры, общественные организации и объединения

20.
День Конституции Российской

Федерации

декабрь

2022 года

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации,

учреждения культуры, общественные организации и объединения

21.

Всероссийские мероприятия

патриотической направленности

(слеты, форумы и др.)

в течение

2022 года

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа,

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации, военно-

патриотические объединения, клубы, отряды,

общественные организации и объединения

22.
Муниципальные мероприятия

патриотической  направленности

в течение

2022 года

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа,

государственные и муниципальные образовательные организации,

учреждения культуры, военно-патриотические объединения, клубы,

отряды, общественные организации и объединения